

平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年5月14日

上場会社名 日本コンセプト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9386 URL <http://www.n-concept.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松元 孝義
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理部長 (氏名) 仁科 善生 (TEL) 03-3507-8812
 四半期報告書提出予定日 平成26年5月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第1四半期	2,514	15.7	439	19.5	358	△35.5	224	△34.5
25年12月期第1四半期	2,172	—	367	—	556	—	342	—

(注) 包括利益 26年12月期第1四半期 209百万円(△44.6%) 25年12月期第1四半期 377百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第1四半期	51.41	—
25年12月期第1四半期	78.46	—

(注) 当社は平成24年12月期第2四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成25年12月期第1四半期の対前年同四半期増減率の記載をしております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第1四半期	13,633	4,449	32.6
25年12月期	13,651	4,371	32.0

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 4,449百万円 25年12月期 4,371百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	30.00	30.00
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,680	4.5	840	0.1	740	△32.0	450	△32.0	103.07
通期	9,590	5.2	1,770	5.0	1,560	△23.8	960	△21.5	219.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

26年12月期 1 Q	4,366,000株	25年12月期	4,366,000株
26年12月期 1 Q	30株	25年12月期	30株
26年12月期 1 Q	4,365,970株	25年12月期 1 Q	4,366,000株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。
なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用情勢の改善などを背景として回復基調が続くなか、消費税率引き上げ前の駆け込み需要や政府による経済対策が加わったことから、回復の足取りが加速しました。

一方、世界に目を向けますと、米国では、シェール革命を背景とする製造業復活の動きが強まるなか、設備投資や個人消費を中心に緩やかな回復を続けました。欧州も、債務問題の影響が依然残るものの、個人消費の持ち直しなどを背景として、底入れの兆しをみせました。一方、新興国においては、中国が7%台の経済安定成長への移行を進めるなど、全体としてこれまでの経済成長の勢いに陰りがみられました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、円安による輸送貨物の価格競争力の向上や、アメリカの景気上昇、欧州経済の底入れなどを背景として、輸出が増加しました。輸入も、国内景気の回復を要因として、アジアや北米などを中心に増加しました。さらに、三国間取引も、アジアやヨーロッパを中心に増加したことから、当社全体の取扱高は順調に拡大しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,514百万円（前年同期比15.7%増）となりました。また、利益面では、営業利益は439百万円（前年同期比19.5%増）、経常利益は358百万円（前年同期比35.5%減）となり、法人税等差引後の四半期純利益は224百万円（前年同期比34.5%減）を計上しております。なお、経常利益並びに法人税等の差引後の四半期純利益が前年同期を下回った理由は、前年同期においては為替差益70百万円とデリバティブ評価益175百万円を計上していた為であります。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態の変動状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ17百万円減少（0.1%減）し、13,633百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ124百万円減少（3.6%減）し、3,347百万円となりました。売掛金が46百万円、その他の流動資産が101百万円増加したものの、現金及び預金が272百万円減少したことが主な要因です。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ108百万円増加（1.1%増）し、10,278百万円となりました。タンクコンテナ購入等により有形固定資産が107百万円増加したことが主な要因です。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ120百万円減少（3.5%減）し、3,282百万円となりました。買掛金が110百万円、短期借入金が143百万円、1年内返済予定の長期借入金が68百万円増加したものの、未払法人税等が432百万円減少したことが主な要因です。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ24百万円増加（0.4%増）し、5,901百万円となりました。社債が90百万円、長期借入金が101百万円減少したものの、リース債務が224百万円増加したことが主な要因です。

純資産は、前連結会計年度末に比べ78百万円増加（1.8%増）し、4,449百万円となりました。利益剰余金が93百万円増加したことが主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間における売上高、利益額は平成26年2月13日の決算短信で公表しました連結業績予想のペースで概ね進捗しており、当連結会計年度の連結業績予想につきましては、上記の連結業績予想から変更していません。今後修正が必要な場合は、速やかに修正を行い、公表させていただきます。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,068,209	1,795,756
売掛金	1,015,912	1,061,980
その他	388,896	490,710
貸倒引当金	△1,451	△896
流動資産合計	3,471,566	3,347,551
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	737,139	720,724
タンクコンテナ(純額)	7,372,333	7,518,478
土地	1,568,801	1,568,801
その他(純額)	278,571	255,867
有形固定資産合計	9,956,845	10,063,871
無形固定資産	98,017	96,540
投資その他の資産	115,495	118,402
固定資産合計	10,170,358	10,278,814
繰延資産	9,521	7,392
資産合計	13,651,446	13,633,758
負債の部		
流動負債		
買掛金	636,196	746,908
短期借入金	70,000	213,000
1年内返済予定の長期借入金	1,378,989	1,447,022
1年内償還予定の社債	324,600	264,600
リース債務	109,926	136,419
未払法人税等	570,101	137,449
賞与引当金	20,504	37,460
その他	293,069	299,732
流動負債合計	3,403,389	3,282,593
固定負債		
社債	230,000	140,000
長期借入金	4,744,305	4,643,230
リース債務	594,305	818,499
退職給付引当金	64,951	67,957
その他	243,418	231,943
固定負債合計	5,876,981	5,901,629
負債合計	9,280,370	9,184,223

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	600,440	600,440
資本剰余金	526,599	526,599
利益剰余金	3,179,838	3,273,334
自己株式	△62	△62
株主資本合計	4,306,815	4,400,311
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△795	△881
為替換算調整勘定	65,055	50,104
その他の包括利益累計額合計	64,260	49,223
純資産合計	4,371,076	4,449,535
負債純資産合計	13,651,446	13,633,758

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
売上高	2,172,998	2,514,327
売上原価	1,543,578	1,773,201
売上総利益	629,419	741,126
販売費及び一般管理費	261,639	301,737
営業利益	367,779	439,388
営業外収益		
受取利息	806	245
為替差益	70,287	—
デリバティブ評価益	175,946	—
受取家賃	918	1,171
受取保険金	—	1,851
受取補償金	1,904	102
その他	916	2,040
営業外収益合計	250,780	5,411
営業外費用		
支払利息	56,926	51,375
為替差損	—	17,916
その他	5,531	17,080
営業外費用合計	62,457	86,372
経常利益	556,102	358,428
特別利益		
固定資産売却益	—	13
特別利益合計	—	13
特別損失		
会員権売却損	5,278	—
特別損失合計	5,278	—
税金等調整前四半期純利益	550,824	358,442
法人税等	208,265	133,967
少数株主損益調整前四半期純利益	342,558	224,475
四半期純利益	342,558	224,475

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	342,558	224,475
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	98	△85
繰延ヘッジ損益	16	—
為替換算調整勘定	35,135	△14,951
その他の包括利益合計	35,251	△15,037
四半期包括利益	377,809	209,438
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	377,809	209,438
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。